
 

 

 

PG/2023/462039 del 05/06/2023 

Spett.le Acube società benefit s.r.l. 
n.q. di mandataria del RTI acube sb s.r.l. - 

Avanzi Spa SB - Associazione MicroLab 
Onlus 
 

e p.c. Servizio Mercato del Lavoro 
 
 

Oggetto: Affidamento mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 del Servizio di 
accompagnamento e supporto allo sviluppo di progetti di Innovazione Sociale in “aree 
bersaglio” – PON Metro Napoli 2014-2020 al RTI composto da Make a Cube s.r.l. (diventata 
dal 15/06/2020 acube sb s.r.l.) – mandataria, Avanzi s.r.l. e Associazione MicroLab Onlus – 
mandanti, di cui alla determinazione di approvazione della proposta di aggiudicazione N. 
4/imp del 26/07/2019 - I.G. 1539 del 01/08/2019. 

 

Emissione del CERTIFICATO DI VERIFICA DI CONFORMITA' 

CUP: B64J17000050007 
CIG: 788626823B 

 

 
Contratto Repertorio n. 86371 del 09.01.2020 

 
Affidatario 

Make a Cube s.r.l. (diventata dal 15/06/2020 acube sb s.r.l.) 

– mandataria, Avanzi s.r.l. e Associazione MicroLab Onlus – 
mandanti. 

Importo del servizio € 516.393,44 oltre IVA al 22% per complessivi € 630.000,00 

Durata del contratto 36 mesi 

Data di inizio della prestazione 03.02.2020 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento relativo all’affidamento del servizio di accompagnamento e 

supporto allo sviluppo di progetti di Innovazione Sociale in “aree bersaglio” – PON Metro Napoli 2014-2020 

al RTI composto da Make a Cube s.r.l. (diventata dal 15/06/2020 acube sb s.r.l.), Avanzi s.r.l. Associazione 

MicroLab Onlus 

 
Premesso 

Che con determinazione dirigenziale n° 1/imp del 24 aprile 2019, registrata all’I.G. al n° 572 del 
06/05/2019, si è provveduto ad indire, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, gara d’appalto con 
procedura aperta sopra la soglia di rilevanza comunitaria, con aggiudicazione a favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 e comma 7 del predetto decreto, per 
l'affidamento del “Servizio di accompagnamento e supporto allo sviluppo di progetti di Innovazione 
Sociale in “aree bersaglio” – PON Metro Napoli 2014-2020”; 

Che con determinazione dirigenziale n° 4/imp del 26/07/2019, registrata all’I.G. al n° 1539 del 
01/08/2019, è stata approvata la proposta di aggiudicazione di cui al verbale di gara n. 3 del 



 

 

 

26/07/2019 in relazione al “Servizio di accompagnamento e supporto allo sviluppo di progetti di 
Innovazione Sociale in “aree bersaglio” – PON Metro Napoli 2014-2020” a favore del costituendo RTI 
composto da composto da da Make a Cube srl (mandataria) con sede legale in Milano alla via Ampere, 
61/A - Codice Fiscale e P. Iva 07611700969 – Avanzi srl con sede legale in Milano alla via Ampere, 61/A 
- Codice Fiscale e P. Iva 12225960157 e Microlab Onlus con sede legale in Napoli alla via Arco Mirelli, 
36 - Codice Fiscale 97646630018 (mandanti) che ha offerto il prezzo di € 516.393,44 oltre IVA al 22% 
pari a € 630.000,00 IVA inclusa; 

Che con disposizione dirigenziale n° 68 del 5/11/2019, repertorio DISP/2019/0006079 del 06/11/2019, 
si e’ proceduto a dare efficacia alla proposta di aggiudicazione – di cui al punto precedente – relativa 
alla gara per l’affidamento del servizio di accompagnamento e supporto allo sviluppo di progetti di 
Innovazione Sociale in “aree bersaglio” – PON Metro Napoli 2014-2020; 

il relativo contratto è stato sottoscritto in data 09/01/2020 e registrato al repertorio del Comune di 
Napoli al n. 86371; 

che a garanzia dell’esatto e puntuale adempimento degli obblighi contrattuali il RTI Make a Cube srl – 
Avanzi srl – Microlab Onlus, ha costituito, ai sensi dell’art. 103, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, apposita 
cauzione definitiva mediante polizza fideiussoria assicurativa n. 1/39428/96/171970797 emessa in 
data 25/11/2019 dalla società UnipolSAI Assicurazioni; 

conformemente a quanto previsto all’art. 11 del Capitolato Speciale d’Appalto, l’affidatario ha 
presentato - nella sua ultima versione rivista e corretta - in data 02/03/2020 a mezzo PEC, acquisita al 
ns. prot. con PG/2020/200784 del 05.03.2020, il Piano Operativo in conformità e in coerenza con 
quanto indicato nell’Offerta Tecnica presentata in sede di gara; Piano approvato dal RUP in data 
17/03/2020 con prot. 230128; 

l’art. 9 del Capitolato Speciale d’Appalto prevede che il pagamento del corrispettivo contrattuale dovrà 
essere suddiviso in rate quadrimestrali – di cui le prime otto rate pari, ciascuna, al 10% dell’importo 
aggiudicato e l’ultima rata pari al 20% dell’importo aggiudicato – calcolate a partire dalla data di inizio 
della prestazione, stabilendo, altresì, che il pagamento del corrispettivo contrattuale sia subordinato 
all’approvazione da parte del Servizio di una relazione dettagliata delle attività svolte; 

 

Considerato 

che, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016, è necessario procedere alla verifica di conformità al fine 
di certificare che l'oggetto del contratto in termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, 
economiche e qualitative sia stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni 
contrattuali; 

che, ai sensi dell’art. 9 del Capitolato Speciale d’Appalto “L’ultima rata (saldo) sarà corrisposta entro i 
termini di scadenza dell’eleggibilit à della spesa, subordinandola alla presentazione della fideiussione ai 
sensi dell’art. 103 comma 6 del D.lgs. 50/2016 da parte dell’Aggiudicatario, della relazione finale di 
attività e dell’approvazione del certificato di regolare esecuzione da parte del RUP.” 

 

Tenuto conto 

che l’RTI aggiudicatario ha provveduto ad inoltrare per il periodo oggetto dell’appalto (3 anni dalla 

data di avvio attività, comunicata con nota a mezzo PEC del 03/02/2020 ed acquisita con ns. prot. 
PG/2020/0109434 del 06.02.2020) e con cadenza quadrimestrale, comunicazioni a mezzo pec di 
aggiornamento sulle attività effettuate ed in particolare: 



Area Politiche per il Lavoro e Giovani 
Servizio Mercato del Lavoro e Ricerca 

 

 

1. con PEC del 30/07/2020, acquisita in data 31/07/2020 con ns. prot. PG/2020/0521480, la 1^ 
relazione quadrimestrale al fine di rendicontare le attività svolte e gli output realizzati nel periodo 
dal 3 febbraio 2020 (data avvio attività) al 23 luglio 2020, l’impegno delle risorse impiegate 
attraverso un "rendiconto risorse" con relativi timsheet del gruppo di lavoro ed il rispetto degli 
obiettivi intermedi e del cronoprogramma, evidenziando eventuali scostamenti e riprogrammazioni; 
in conseguenza di ciò, a seguito della “Relazione di accertamento della quantità e della qualità delle 
prestazioni effettuate nel periodo di riferimento” redatta a cura del DEC – prot. PG/2020/523485 
del 31.07.2020, è stato emesso il certificato di pagamento prot. PG/2020/0532374 del 05.08.2020 
per l’importo di € 62.684,99 al netto della ritenuta ex art. 30 co. 5 bis D.Lgs. 50/2016 e comprensivo 
di IVA al 22% e con atto n° 29 del 29/09/2020 si è proceduto alla liquidazione della relativa spesa; 

2. con PEC del 13/12/2020, acquisita in data 14/12/2020 con ns. prot. PG/2020/0831033, la 2^ 
relazione quadrimestrale al fine di rendicontare le attività svolte e gli output realizzati nel periodo 
dal 24 luglio al 23 novembre 2020, l’impegno delle risorse impiegate attraverso un "rendiconto 
risorse" con relativi timsheet del gruppo di lavoro ed il rispetto degli obiettivi intermedi e del 
cronoprogramma, evidenziando eventuali scostamenti e riprogrammazioni; in conseguenza di ciò, a 
seguito della “Relazione di accertamento della quantità e della qualità delle prestazioni effettuate 
nel periodo di riferimento” redatta a cura del DEC – prot. PG/2020/831310 del 14.12.2020, è stato 
emesso il certificato di pagamento prot. PG/2020/0832864 del 14.12.2020 per l’importo di € 
62.684,99 al netto della ritenuta ex art. 30 co. 5 bis D.Lgs. 50/2016 e comprensivo di IVA al 22% e 
con atto n° 37 del 18/12/2020 si è proceduto alla liquidazione della relativa spesa; 

3. con PEC del 03/05/2021, acquisita in pari data con ns. prot. PG/2021/0355512, la 3^ relazione 
quadrimestrale al fine di rendicontare le attività svolte e gli output realizzati nel periodo dal 24 
novembre 2020 al 23 marzo 2021, l’impegno delle risorse impiegate attraverso un "rendiconto 
risorse" con relativi timsheet del gruppo di lavoro ed il rispetto degli obiettivi intermedi e del 
cronoprogramma, evidenziando eventuali scostamenti e riprogrammazioni; in conseguenza di ciò, a 
seguito della “Relazione di accertamento della quantità e della qualità delle prestazioni effettuate 
nel periodo di riferimento” redatta a cura del DEC – prot. PG/2021/0352090 del 30.04.2021, è stato 
emesso il certificato di pagamento Prot. PG/2021/0355072 del 03.05.2021 per l’importo di € 
62.684,99 al netto della ritenuta ex art. 30 co. 5 bis D.Lgs. 50/2016 e comprensivo di IVA al 22% e 
con atto n° 18 del 18/05/2021 si è proceduto alla liquidazione della relativa spesa; 

4. con mail del 08/09/2021 la 4^ relazione quadrimestrale al fine di rendicontare le attività svolte e gli 
output realizzati nel periodo dal 24 marzo al 23 luglio 2021, l’impegno delle risorse impiegate 
attraverso un "rendiconto risorse" con relativi timsheet del gruppo di lavoro ed il rispetto degli 
obiettivi intermedi e del cronoprogramma, evidenziando eventuali scostamenti e riprogrammazioni; 
in conseguenza di ciò, a seguito della “Relazione di accertamento della quantità e della qualità delle 
prestazioni effettuate nel periodo di riferimento” redatta a cura del DEC – prot. PG/2021/686477 
del 21.09.2021, è stato emesso il certificato di pagamento Prot. PG/2021/688335 del 22.09.2021 per 
l’importo di € 62.684,99 al netto della ritenuta ex art. 30 co. 5 bis D.Lgs. 50/2016 e comprensivo di 
IVA al 22% e con atto n° 32 del 20/10/2021 si è proceduto alla liquidazione della relativa spesa; 

5. con PEC del 09/12/2021, acquisita in data 13/12/2021 con ns. prot. PG/2021/0894704, la 5^ 
relazione quadrimestrale al fine di rendicontare le attività svolte e gli output realizzati nel periodo 
dal 24 luglio al 23 novembre 2021, l’impegno delle risorse impiegate attraverso un "rendiconto 
risorse" con relativi timsheet del gruppo di lavoro ed il rispetto degli obiettivi intermedi e del 
cronoprogramma, evidenziando eventuali scostamenti e riprogrammazioni; in conseguenza di ciò, a 
seguito della “Relazione di accertamento della quantità e della qualità delle prestazioni effettuate 



Area Politiche per il Lavoro e Giovani 
Servizio Mercato del Lavoro e Ricerca 

 

 

nel periodo di riferimento” redatta a cura del DEC – prot. PG/2021/0887360 del 09.12.2021, è stato 
emesso il certificato di pagamento Prot. PG/2021/0887374 del 09.12.2021 per l’importo di € 
62.684,99 al netto della ritenuta ex art. 30 co. 5 bis D.Lgs. 50/2016 e comprensivo di IVA al 22% e 
con atto n° 3 del 21/01/2022 si è proceduto alla liquidazione della relativa spesa; 

6. con PEC del 10/05/2022, acquisita in data 11/05/2022 con ns. prot. PG/2021/0370275, la 6^ 
relazione quadrimestrale al fine di rendicontare le attività svolte e gli output realizzati nel periodo 
dal 24 novembre 2021 al 23 marzo 2022, l’impegno delle risorse impiegate attraverso un 
"rendiconto risorse" con relativi timsheet del gruppo di lavoro ed il rispetto degli obiettivi intermedi 
e del cronoprogramma, evidenziando eventuali scostamenti e riprogrammazioni; in conseguenza di 
ciò, a seguito della “Relazione di accertamento della quantità e della qualità delle prestazioni 
effettuate nel periodo di riferimento” redatta a cura del DEC – prot. PG/2022/0368000 del 
10.05.2022, è stato emesso il certificato di pagamento Prot. PG/2022/0378653 del 13.05.2022 per 
l’importo di € 62.684,99 al netto della ritenuta ex art. 30 co. 5 bis D.Lgs. 50/2016 e comprensivo di 
IVA al 22% e con atto n° 17 del 27/06/2022 si è proceduto alla liquidazione della relativa spesa; 

7. con mail del 29/08/2022 la 7^ relazione quadrimestrale al fine di rendicontare le attività svolte e gli 
output realizzati nel periodo dal 24 marzo 2022 al 23 luglio 2022, l’impegno delle risorse impiegate 
attraverso un "rendiconto risorse" con relativi timsheet del gruppo di lavoro ed il rispetto degli 
obiettivi intermedi e del cronoprogramma, evidenziando eventuali scostamenti e riprogrammazioni; 
in conseguenza di ciò, a seguito della “Relazione di accertamento della quantità e della qualità delle 
prestazioni effettuate nel periodo di riferimento” redatta a cura del DEC – prot. PG/2022/0789069 
del 02.11.2022, è stato emesso il certificato di pagamento Prot. PG/2022/0801531 del 7.11.2022 per 
l’importo di € 62.684,99 al netto della ritenuta ex art. 30 co. 5 bis D.Lgs. 50/2016 e comprensivo di 
IVA al 22% e con atto n° 1 del 03/01/2023 si è proceduto alla liquidazione della relativa spesa ; 

8. con PEC del 22/12/2022, acquisita in data 30/12/2022 con ns. prot. PG/2022/0942619, la 8^ 
relazione quadrimestrale al fine di rendicontare le attività svolte e gli output realizzati nel periodo 
dal 24 luglio al 23 novembre 2022, l’impegno delle risorse impiegate attraverso un "rendiconto 
risorse" con relativi timsheet del gruppo di lavoro ed il rispetto degli obiettivi intermedi e del 
cronoprogramma, evidenziando eventuali scostamenti e riprogrammazioni; in conseguenza di ciò, a 
seguito della “Relazione di accertamento della quantità e della qualità delle prestazioni effettuate 
nel periodo di riferimento” redatta a cura del DEC – prot. PG/2023/0081367 del 30/01/2023, è stato 
emesso il certificato di pagamento Prot. PG/2023/0081432 del 30.01.2023 per l’importo di € 
62.684,99 al netto della ritenuta ex art. 30 co. 5 bis D.Lgs. 50/2016 e comprensivo di IVA al 22% e 
con atto n° 24 del 21/03/2023 si è proceduto alla liquidazione della relativa spesa; 

9. con PEC del 28/03/2023, acquisita in pari data con ns. prot. PG/2023/0265754, la 9^ relazione 
quadrimestrale al fine di rendicontare le attività svolte e gli output realizzati nel periodo dal 24 
novembre 2022 al 26 febbraio 2023, l’impegno delle risorse impiegate attraverso un "rendiconto 
risorse" con relativi timsheet del gruppo di lavoro ed il rispetto degli obiettivi intermedi e del 
cronoprogramma, evidenziando eventuali scostamenti e riprogrammazioni; in conseguenza di cio’, il 
DEC ha redatto la “Relazione di accertamento della quantità e della qualità delle prestazioni 
effettuate nel periodo di riferimento” avente protocollo PG/2023/0418342 del 18/05/2023; 

10. con PEC del 19/05/2023 acquisita in pari data con ns. prot. PG/2023/0420583, la relazione finale 
sulle attività svolte, così come prevista all’art. 9 del CSA. 

 

Che le attività oggetto dell’appalto de quo sono terminate in data 26/02/2023 come evidenziato nella 
relazione finale di cui al punto precedente; 



Area Politiche per il Lavoro e Giovani 
Servizio Mercato del Lavoro e Ricerca 

 

 

Visti 
 

 

 
 

 
 

 

 

il piano operativo e la documentazione a corredo trasmessa, dal RTI Acube SB Srl (già Make a Cube 
Srl)/Avanzi SB SpA (già Avanzi Srl)/Microlab Onlus, a mezzo PEC del 02/03/2020 ed approvato dal RUP 
in data 17/03/2020 con prot. PG/2020/230128; 

la copia del contratto registrato al repertorio n. 86371 del 09/01/2020; 

il rispetto dei termini per la conclusione delle attività previsti dal contratto; 

le relazioni sullo stato di avanzamento delle attività inviate periodicamente da Acube SB Srl, in qualità 
di mandataria dell’RTI. 

 
CERTIFICA LA VERIFICA DI CONFORMITA' 

 

del "Servizio di accompagnamento e supporto allo sviluppo di progetti di Innovazione Sociale in “aree 
bersaglio” – PON Metro Napoli 2014-2020” in base al contratto d’appalto rep. n. 86371 del 09/01/2020, ai 
sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016, in quanto le prestazioni effettuate fino al giorno 26/02/2023 – data di 
conclusione del contratto – dal RTI Acube SB Srl (già Make a Cube Srl)/Avanzi SB SpA (già Avanzi 
Srl)/Microlab Onlus sono state eseguite a regola d'arte sotto il profilo tecnico e funzionale, in conformità e 
nel rispetto delle condizioni, modalità, termini e prescrizioni del contratto. 

Ciò detto, è accertato che i dati risultanti dalla contabilità e dai documenti giustificativi corrispondono fra 
loro e con le risultanze di fatto. 

Resta il credito di € 105.344,29 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € 128.520,03, (comprensivo 
delle ritenute ex art. 30 co. 5 bis D.Lgs. 50/2016 che possono essere svincolate soltanto in sede di 
liquidazione finale, dopo l'approvazione da parte della stazione appaltante del certificato di verifica di 
conformità, previo rilascio del documento unico di regolarità contributiva) che può essere corrisposto 
all’impresa a saldo di ogni suo avere in dipendenza dell’esecuzione delle prestazioni contrattuali di cui 
trattasi, come da prospetto riepilogativo seguente: 

 

Periodo (dal - al) 24/11/2022 - 26/02/2023 

Totale IVA esclusa € 103.278,69 

Ritenute ex art. 30 c. 5bis D.Lgs. 
50/2016 da corrispondere 

€ 2.065,60 

Totale certificato € 105.344,29 

IVA € 23.175,74 

Totale da fatturare € 128.520,03 
 

Napoli, 05/06/2023 

Il Responsabile Unico di Procedimento 
dott.ssa Giovanna Cozzolino 

 


